T e __ +
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 465/0]

SARANDI 99.560:000 NAC SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

CREDOR..: RENAN DE OLIVEIRA CPF: 018 526 850/18
ENDERECO RUA BORTOLO DE MARCO 1433 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. 598/3 TELEFONE:

___________________________________ +
|REQUISICAO 81 | PROCES. : |LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDT CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS 504/5
RECURSO: 1 RECURSQO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacaoc Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
2300 DESLOCAMETNO A P.ALEGRE DE 03 & 05
AGOSTC P/PARTICIPAR CURSO NO IGAM
SOBRE LICITACAQO NOS DIAS 04 E 05
DE AGOSTO 466,0000 1. 165, 00

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAOQ: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA | SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
02/08/2022 | 21,657, 00 1.165,00 20.492,00

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBO

conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / /£ Em / / © valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO RUBENS DA S. MARTINS

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Dogc:

daste dooumenkel |r——ee—eeeee s emmstggn o
4 / / / Banco:

N. cheque: N. conta:

Contabilidade




= _ Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossij

REQUISICAO DE DIARIA N° 081/2022
~ SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A | EMPENHAR EM NOME
DO ASSESSOR LEGISLATIVO:

NOME: Renan de Oliveira — Codigo 598/3.

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 03 a3 05 de agosto de 2022.
DOTACAO: 504.5

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 Didrias (c/ pernoite) e 01 diaria (s/pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 1.165,00 —70% DO VALOR: R$ 815,50.

CONTA: 35.171.791-02 BANCO: Banrisul AGENCIA: 0417

PIX: 549992369655 — CELULAR.

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:
. Curso com o tema: “ O Novo Regime de Licitagdes e Contratos

Administrativos — Lei n° 14.133", - IGAM - Instituto Gamma de
Assessoria a Orgdos Publicos.

Sarandi/RS, 01 de agosto de 2022,

?énan de Oliveira
Assessor Législativo da Bancada do PP

@&E SN
AirtomOitiz

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
ASSESSOR LEGISLATIVO RENAN DE OLIVEIRA
DIAS 03, 04 e 05 DE AGOSTO DE 2022

No dia 03 de agosto de 2022, aproximadamente as 11h30, me desloquei de
Sarandi com destino a Porto Alegre, acompanhado pelo vereador Jodo Carlos da Silva
Alves, lider da Bancada do PP. Chegando em Porto Alegre, por volta das 17h, nos
dirigimos diretamente para o Palécio Farroupilha — Assembleia Legislativa do RS onde
haviamos agendado visita no Gabinete do Deputado Estadual Ernani Polo. O nobre
deputado estava cumprindo compromissos junto ao Palacio Piratini, com isso, fomos
recebidos pelo Assessor Jodo Jacob Seibel, onde tratamos de alguns assuntos de
interesses da nossa comunidade, sendo que, a assessoria do deputado se disponibilizou
em transmitir e repassar as nossas demandas ao mesmo. Também haviamos agendado
uma visita ao Gabinete do Deputado Estadual Sérgio furra, onde estivemos e fomos
recebidos pelo Assessor Parlamentar, André Cunha, pois o deputado estava realizado
agendas fora da capital gadcha. No entanto, repassamos as nossas demandas e a
assessoria ird encaminhar ao nobre deputado, todos 0s assuntos pertinentes ao nosso
municipio em geral.

No dia 04 de agosto, teve inicio o Curso realizado na Sede do IGAM em Porto
Alegre, com o tema: “O Novo Regime das Licitagées e Contratos Administrativos — Lei n°®
14.133". O curso foi ministrado pelo Instrutor Volnei Moreira dos Santos, que além de
consultor e instrutor do IGAM é Advogado e autor dos livros: “A Lei do Preg&o no
Municipio” e “Descomplicando a Licitagéo Publica’. Na quinta-feira, dia 04 de agosto as
aulas foram realizadas das 8h30 as 12h e 13h30 as 17h30. Na sexta-feira, dia 05 de
agosto o periodo letivo foi somente pela parte da manhé, das 8h30 as 12h.

Encerradas as agendas e compromissos na capital gaicha, retornei a Sarandi, na
sexta-feira (05), aproximadamente as 13h45min, chegando em Sarandi por volta das
18h30min.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: {54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi

Por fim, ressalto que o objetivo principal da viagem até Porto Alegre era a
participacéo no curso. Cabe frisar que foi de grande valia e aprendizado, tendo em vista
as diversas novidades que a Lei n® 14.133 passa a ter, bem como, as alteracBes em
referéncia a Lei n° 8.666. E importante estar atento as mudancas das leis, principalmente
quando se trata de licitagbes e contratagdes que envolvem o Poder Executivo e
Legislativo. Ainda, a organizagéo do curso merece ser reconhecida, desde a inscricéo,
cronograma, metodologia geral e capacidade de transmitir do instrutor. Também o material
disponibilizado pelo instituto e condigbes gerais para participacéo das aulas.

O aperfeicoamento nos torna capacitados a ter condicdes maiores em absorver
determinadas situagGes, bem como, a busca pelo conhecimento continuo que é algo
satisfatorio e relevante para o ser humano.

Cabe frisar que o veiculo utilizado para este deslocamento foi de propriedade do
vereador Jodo Carlos da Silva Alves, Placa — IMT-7950.

Assino o presente relatorio.

Sarandi/RS, 08 de agosto de 2022.

ENAN DE OLIVEIRA
Assessor Legislativo da Bancada do PP

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro -~ CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

‘Emitida em: Competéncia: |Cédigo de Verificacio:
0. ;
N® 2022/6981 _05008/202208:10:00 | 05/08/2022 | dceerdsa L
EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA

CPF/CNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscricao Municipal: 24385425

R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 90010240

PORTO ALEGRE RS

Telefone: (51) 3215-6600 Email; recepcao@embaixadorprime.com.br

| Tomador do(s) Servigo(s)

CPFICNPJ: 018.526.850-18 Inscrigio Municipal:
. RENAN DE OLIVEIRA

RUA BORTOLO DE MARCO, 1433 - CENTRO Cep: 98560000

! Sarandi RS

Telefone: Emaii:

ij Discriminagéo do(s) Servigo(s)

' HOSPEDE: RENAN DE OLIVEIRA
- VALOR DA HOSPEDAGEM DO DIA 03/08/2022 A 05/08/2022

| Valor Aproximado dos Tributos: R$ 9,50 (5,00%)
Cadigo de Tributagao Municipal: '
90100100 :

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Deserigio:

9.01 - "Hospedagem de qualguer natureza em hotgis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacdo por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagdo e gorjeta,
quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

CodiMunicipio da incidéncia do ISSQN: ; Natureza da Operagio:

4314902 / Porto Alegre : 1 = Tributac&o no municipio

T T B AT Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional = e
Valordosservios:  R$18000 . Valordosservicos:  Rs19000 :
¥ 62;865&35:“,%“,% e REGOE e w :;?:jv_ﬁéah@g&.ﬂ?w SO » - 0 o
| (-) Retenges Federais: ~  RE0.06 ™™ ) Desconto Incondicionado: " R$ 0,00 -
 (-) IS8 Retido na Fonte: —R$0,00 ) || (=) Base de Calculo: _R$190,00 -
- Valor Liquido: R$ 180,00 - (%) Aliquota: 0%

Retencées Federais: e — T —— e et

PiS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 iR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Outras Informacgdes:
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direifo a credito fiscal de 1P,

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-807 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




fabricio Degasperi
CNP.J-09.404.504/0001-41 [E:302/0003158
Fone:
Est. B 386, Km 297, 0 - Ao Pouso Hove
Pousg Nova/RS - CEP:85345-000

Ooruments fuxiliar da Nota Fizcal de Consumidor

poiGn DESCRIGAD

 DUANTIDADE _BMD. YALOR UHITARID VALOR TOTAL
| ALMOCO

R . LMk EBSOeeeooeo B0
{170, TGTAL DE ITENS 1
ALOR TOTAL RS 46,50
FLRMA DF PAGAMENTO YALOR PAGD
Debeio . hBS0

Consulte pela Ehave de Acesso em
wwiw sefaz.rs.gov.br/nfce/consuita
4377 DEAY 40435 0400 0141 65001000 0387 a015 8271 9128

CONSUMIDOR CPEQIZ576 85018
Consumidar Final

N&: 38730  Sdrie: |
Emissao: 13/08/2022 14:29:00
Protacolo de Autorizagao.
143221152627402
03/00/2022 14:29:35

‘v’andedor Eanxa 0}

o mal,ém dos Tnhutns Totais Em:tde;las {Lei Federal 12 Tl /2[”2) '?S WE 27
?fs B89%) - Fud.: RS 6,82 fst. R$ 9,30 Mun,: RS 0,00 - farte: IBPT

MASTER KF-E - WWW OFFICESYSTEM.COM.BR

BAR CHOPP 26 LTDA
CNPJ: 88.485.008/0001-36 |E: 0880747087
GAL MERCADO T—‘UBLICO SN CENTRO

DANFE NFC-@ Dcecumento Axr)lhar da Nota Flscai
de Consumidor Eletrénica
NFC-e nao permite aprme«?amento de cradito de tﬁMS

codige lDesu jedo . LQtde |Un w: Umt l\!I wal -
2 RI’:FELCAD T T T S
Qud. Total de llens i 1
Vaior Total R§ 40.00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO
Caitao 40,00

“INFORMACCES “ADICIONAIS DE NTERESSE DO CONTRIBLINTE
Val Aprox Tributos Federal R$ 1,68 . Estadual R$ 7.20
Fonte: IBPT D529CH
Caxxa 001 Operadnr root Rs,v 2"033"

\IOU E SEMPRI::
EMESSAO NDRMAL
Mimero 23047 Série 1 Data de Emissao:03/08/2022 18 58:29
- Via Consumidor
Consuite pela Chave de Acesso em
nttp:finfoe fazenda rs.gov.briconsulta
CHAVE DE ACESSD
4322 0888 48.)(1 0UBGO 0136 6500 1000 G230 4.’ 14 1055 UJ-‘M

T CONSUMIDOR
CPF:018.526.850-18

'Pfctuco\ﬁ de Autorlzacao 14322115656%1? JJfOB!EOJE 19) 58 As

RESTAURGHTE RINA SABORES EIRELI

CHPJ: 13.445.372/0001-73 TE: 0963423512

RUA DOS ANDRADAS, 1083, 3 ANDAR.

CEHTRO, PORTO ALEGRE. RS

DANFE NFC-e - Documento Aux111ar da Neta Fiscal

de Consumidor Eletronica
NFC-g nao periite aproveitamento de credito de ICHS

Codign |Descrican jatde {UalUl Unit V1 Total
é —————————— aﬁggk}-ﬁiﬁgé - {200 Un 3,90 35,50
q ABUA 500 1,00 0n 5,00 5,00
otd. Total de Itens 2
Valor a pagar R$ 40,90
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO
Debito 40,80

1;ihiv‘nrF;p-r.r.s;‘T‘r;btu?tn:us Federal R3 1,78
Estadua) RS 3,66 Fonte IBPT BF6CAT
INFORMACOES ADICIONALS
Caixa: 002 Oper: OPERZ V: 0306220

EMTISSAD NORWAL
Nusgrn: 98132 serie: 2 Data de Enissan: 04/08/2022 12:52:41

- Uia Consunidor
tonsulta pela Chave de Acesso en

CHAVE DE ACESSD
4322 0813 4453 7200 0173 6500 2000 0981 3219 1051 0561

CONSUMIDOR
CPF: 018.526.850-18

protocolo de Autorizacan : 143221157601327 04/08/2022 12:52:40




CNPJ: 10,393, 166/0001-79 BQTEED DD JOAQUIM LTDA
Rua Joaquim Nabuco, 350 - F 358 - Cidade Baixa
Porto Alegre-RS, CEP: 90050340

DANFE NFC-e ~ Documento Auxiliar da Noka
Fiscal de Consumidor Eletronica
Nao permite aproveitamento de crédito de ICM3

Cadige Descrigdo (itde UN V1 Item V1 Total
i A Joaguin Faminto 1 un 40,00 40,00
Qtde. total de itens 1

Valor a Pagar R$
FURMA PAGAMENTO
Dinheiro

Consulte pela Chave de Acesso em:
https://wwn.selaz.rs. gov.br /NFCE/NFCE-COM . aspx

4322 0810 3931 6600 0179
6500 1000 0077 7511 3082 8840
CONSUMIDOR-CPF :018.526.850-18
Sem noma

NFC-e n": 7775 Série: 1
04/08/2022 23:08:23

Protocnlo de autorizagéo:
143221161405676
Data de autorizacdo:
04408/2022 23:08:27
Volte Sempre!!!
Nro Pedido: 107878

rib aprox R$ 1,10 Fed, R$ 0,97 Est, R$ 0,00 Hun
Fonte RAE
(Conforme a Lei Fed. 12.741/2012)
#alor dprOXimadD dos t;1butos dn 1ten

40,00
VALOR PAGD R%
40,00

NFC'--Q Temperatio

Temperatto Restaurante Ltda
CINPJ. 10860 418/0001-02 IE: 0983314513 IM: 1
e Amorim de Albuguerque, 20, Centro Histérico - Porto Ale

Dabume ito Au(lmr da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica
_NEo permite aproveitamento de crédito de ICMS

Itf Cod igo Produto QtdesValor Total
11 Buffet Livre 1 Un X 28,80 29,80
2 _21 Agua Com Gas _1UnX4.00 4.00
02 itens Valor Total 33,80
Forma de Pagamernto Valor Pago

Dinheiro 33,90

Via du consunidor - Consulte pela Chave em
fittps feawi sefaz rs, gov.brnfeerconsuia
%322 08108604 18000102 6500 10000138 31160138 3123

Federal R$ 4 55 ﬂtaﬁ alR$ 576

SENHA #004
CFF 013 526 £50-18
MNzo informado

Pritacolo da auterizagan

www.bithar combr - Versdo 2.87.901 Op. Caixa




Ube r 4 de agosto de 2022

Obrigado por escolher a Uber, Renan

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje & noite.

Total R$ 7,81
Preco da viagem R$ 720
Subtotal R$ 7,20
Descontos e ajustes -R$ 0,14
Custo fixo R$ 0,75
Pagamentos

) Masiercard Crédito «=6760
4/8/2022 23:19

R$ 7.81

Realizamos uma pré-autorizacio de RS 7.81 na forma de pagamento == £750, Fssa transacdo ndo € uma cobranca e sera removida, Em
breve, ela sera excluida do seu extrato bancario.

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé vigjou com Daniel

UberX  2.05 Quilémetros |
5 min

23:13 | R. Joaguim Nabuco, 350 - Cidade Baixa - Porto Alegre - RS, 80050-340
I 23:19 | R. Jerdnimo Coelhe, 354 - Centro Histérico - Porto Alegre - RS, 50010-240

O prego de servigo ndo inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
informacgaes.




Uber

Obrigado por escolher a Uber, Renan

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje & noite.

4 de agosto de 2022

Total R$ 9,90
Preco da viagem R$ 915
Subtotal R$ 9,15
Custo fixa R$ 0,75
Pagamentos

Mastercard Crédito ----6760 R$ 9,90

4/8/2022 18:06

Realizamos uma pré-aulorizacao de R$ 9,80 na forma de pagamento ~-- 5760. Essa fransacao n3o & uma cobranga e sera removida, Em

breve, ela sera excluida do seu extrato bancario.

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé vigjou com Tiago

UberX 1.81 Quildmetros |
5 min

I 18:59 | R. Jerdnimo Coelho, 354 - Centro Historico - Porto Alegre - RS, 90010-240

19:05 | R. Joaguim Nabuco, 350 - Cidade Baixa - Porto Alegre - RS, 80050-340

O preco de servico ndo inciui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Enire em contato diretamente com o seu banco para mais

informagoes.
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4 Assembleia
Legislativa

k3 " Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Deputado Ernani Polo

Declaracao

Informo a quem interessar que o assessor legislativo RENAN DE
OLIVIERA do municipio de SARANDI/RS, esteve neste gabinete a fim de encaminhar
demandas de interesse do municipio.

Porto Alegre, 03 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

Gleice Borba
Assessora Parlamentar
Deputado Estadual Ernani Polo

Assembleia Legislativa/RS
(51) 3210-1711

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Praga Marechal Deodoro, 101, 11° andar, sala 1102 | Centro Histdrico | CEP: 90010-300 | Porto Alegre /RS
51 3210.1711 | ernani.polo@al.rs.gov.br




. "y' Estado do Rio Grande do Sul
Udhs R GO o

DECLARACAQO

Declaro para os devidos fins que o Assessor da Bancada
Progressista, RENAN DE OLIVEIRA, CPF (18.526.850-18. esteve no
Gabincte do Deputado Sérgio Turra. no dia 03 de agosto de 2022,
solicitando o apoio do Deputado as demandas relacionadas ao municipio
de SARANDI, junto aos érzios do governo do Fstado.

Porte Alegre, 03 de agosto de 2022.

JOAO VITOR FL
ASSESSOR
GABINETE D

'S DE CASTRO
M TAR
DO SERGIO TURRA

Gabinete Depuatado Sergio Turra

T

Deputado Estadual

o;"inrgiu‘l‘urru RS

; /Sergio Turea

Lider do Partido Progressisia

Feledone: 51 3810 2550

Peaca Mal. Deodoro, 10170108 - Centio THstoricn - Porto Alegre RS
ULP w4

RIHE




